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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современные вызовы и

складывающаяся обстановка значительно обостряют важность вопросов

формирования нового инновационного пространства, в основе которого лежит

производство инноваций и инновационная деятельность, что в значительной

степени зависит от готовности субъектов хозяйствования к формированию и

генерации новых знаний, созданию интеллектуальных результатов, а также

условий для реализации и развития человеческого капитала. Так,

человеческий капитал, используемый в интересах инновационного развития

экономики, служит основным параметром совершенствования системы

образования, повышения эффективности социально-экономических систем,

улучшения качества жизни населения и обеспечения воспроизводственных

процессов индустрии 4.0. Высшие учебные заведения, в то же время, являются

точкой роста любого инновационного пространства во всем мире. В этой связи

вопросы совершенствования теоретических и методологических аспектов

инновационной деятельности российских вузов на основе развития

человеческого капитала являются актуальной проблемой, имеющей

перспективы научного и практического исследования.

Особенностью современного социально-экономического развития

государства, вне зависимости от складывающейся ситуации на мировых

рынках, является формирование экономики, базирующейся на знаниях, на

развитии инновационных процессов, стимулирующей спрос на новые знания

и творческие возможности кадров, реализуемые в разных формах

человеческого капитала, а совокупный интеллект общества выступает

определяющим фактором научно-технического прогресса.

Совершенствование теоретических и методологических аспектов

инновационной деятельности вузов в контексте развития человеческого

капитала направлено на предоставление возможностей для

профессионального и личностного роста персонала с учетом его способностей
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и внутренних потребностей, на создание и развитие новых образовательных

компетенций, а также на реализацию имеющегося интеллектуального

потенциала для осуществления дальнейшего инновационного развития

образовательных организаций. Они нацелены на развитие всей линейки

инновационной деятельности за счет учета самых различных факторов

влияния и воздействия. Важно отметить, что изучение и развитие

теоретических и методологических аспектов инновационной деятельности

российских вузов на основе развития человеческого капитала формирует

условия для внедрения инструментария повышения качества и отдачи от нее,

одновременно с процессами оценки уровней развития инновационного

потенциала и человеческого капитала, а также при этом создаются

перспективы развития конкурентоспособности вуза в образовательной среде.

Развитие теоретических и методологических аспектов инновационной

деятельности вузов содействует созданию научно-методической базы для

образовательных и научных процессов, осуществляемых в них, разработке

стратегии развития инновационной деятельности и повышению качества

человеческого капитала, отвечающего требованиям инновационного развития

экономики государства.

На современном этапе развития экономики инновационная деятельность

в контексте совершенствования человеческого капитала выступает ведущим

трендом общества, но в вопросах ее исследования и применения осталось

много нерешенных проблем, особенно тех, которые сформировались за годы

трансформации отечественной социально-экономической системы, в том

числе и системы образования. Адекватные и симметричные ответы на

современные вызовы невозможны без переоценки старых догм и

зависимостей. Сейчас важно, как никогда, мобилизовать инновационные и

человеческие ресурсы, чтобы полностью ликвидировать проблемы, с

которыми инновационное пространство России сталкивалось раньше. В

частности, необходимо решать такие острейшие проблемы для экономики

нашей страны, как рост инновационной продукции высокотехнологических
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предприятий для ликвидации зависимости от продукции ведущих зарубежных

стран; восполнение высокообразованными кадрами тех секторов российской

экономики, где наблюдается их недостаток, рост количества работников с

инновационным потенциалом, развитие методологического аппарата и

инструментария оценки человеческого капитала для роста интеллектуальных,

профессиональных и креативных способностей персонала для

совершенствования инновационной деятельности. Решение этих проблем

является важной частью для решения важнейшей задачи для нашей страны –

обеспечению технологического суверенитета.

Представленные проблемы определяют актуальность темы

исследования и вызывают необходимость в развитии теоретических и

методологических аспектов инновационной деятельности российских вузов,

что является актуальной народно-хозяйственной задачей.

Степень разработанности научной проблемы. Теоретическим

вопросам исследования инновационного развития организаций, в том числе

концепции «человеческого капитала» и интеллектуального капитала,

направлений трансформации системы образования в условиях развития

инновационной экономики, посвящены труды зарубежных и отечественных

ученых, таких как Р.Л. Акофф, Р.Д. Барро, Г.С. Беккер, Д. Белл, Р. Дорнбуш,

Дж. Кендрик, С. Кузнец, К.Б. Маллиган, А. Маршалл, В. Петти, П. Ромер, Х.

Сала-и-Мартин, А. Смит, Л. Туроу, Т. Шульц, С. Фишер, М. Фридман, Дж. Дж.

Хекман, Р. Шмалензи, А.В. Артемьев, Ю.Г. Быченко, Н.М. Габдуллин, B.C.

Гойло, Г.В. Губанова, А.И. Добрынин, В.И. Еременко, С.М. Климов,

М.М. Критский, В.Р. Красильщиков, Д.Н. Лапаев, А.П. Лаптев, Г.В.

Леонидова, Н.Н. Минаев, И.Н. Молчанов, Ю.И. Селиверстов, Л.Г. Симкина,

В.Т. Смирнов, Н.В. Смородинская, К.А. Устинова, М.В. Федоров, В.Г.

Федотова, кроме того данными вопросами занимается Всемирный банк в

своем Проекте развития человеческого капитала.

Методологические вопросы управления человеческим капиталом вузов,

эффективность инвестирования в систему подготовки кадров, и оценки
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человеческого капитала представлены в исследованиях Г.С. Беккера,

Л. Туроу, Т. Шульца, М.С. Абибуллаева, Н.Д. Багрецова, И.А. Гурбан,

М.Б. Денисенко, С.А. Дятлова, В.И. Еременко, В.Л. Иноземцева,

М.В. Журавлевой, Р.И. Капелюшникова, К.В. Коптевой, А.В. Комаровой, А.В.

Корицкого, С.А. Курганского, О.В. Лосевой, Н.А. Лытневой,

М.А. Меньшиковой, Р.М. Нуреева, Н.В. Парушиной, А.А. Саградова,

Л.А. Сараева, И.Н. Семенова, А.А. Трифиловой, Г.Н. Тугускиной,

К.Н. Чигоряева, П.С. Шарахина.

Проблемы развития человеческого капитала, формирования

интеллектуального потенциала сотрудников, анализ и оценка эффективности

системы управления человеческим капиталом в процессе инновационного

развития вуза исследованы в работах С.Ю. Алашеева, С.И. Ашмариной, В.Е.

Гимпельсона, С.Г. Емельянова, М.Г. Журкина, К.Р. Кабутова, Е.Я. Когана,

И.Н. Краковской, С.А. Кристиневич, И.А. Плаксиной, З.А. Сафарова,

Б.В. Салихова, В.Т. Смирнова, Т.А. Терентьевой, Г.Н. Тугускиной,

Н.В. Тюриной, Г.М. Фихтенгольц.

Вопросами разработки механизма управления инновационно-

активными вузами, в том числе разработкой стандартов «менеджмента

знаний» и инструментария интеграции системы непрерывного образования, на

основе развития человеческого капитала занимались Д. Kатц,

Т.И. Алексеева, Е.В. Батоврина, О.Ф. Батрова, М.С. Блохина, В.Н. Глаз,

Л.А. Дьякова, Н.Ф. Ефремова, О.С. Ефимова, Е.Ф. Зеер, Е.Н. Ишакова,

А.В. Калянов, Е.А. Клименко, Н.Е. Копытова, Р.Л. Кричевский,

Т.В. Лукьянова, Е.В. Лопанова, О.Е. Лысов, М.А. Молодчик,

О.А. Миргородская, А.В. Нестерова, Е.П. Никитин, Л.С. Подымова,

Е.А. Савельева, Л.А. Хакимова, Н.Е. Харламенкова.

Проблемы совершенствования инновационной деятельности вузов в

аспекте развития человеческого капитала, создания перспективной

организационной структуры персонала, занятого инновационной

деятельностью вуза, и модернизации его инновационной деятельности при

9

переходе к цифровой экономике, изложены в работах М. Армстронга,

Г. Беккера, Э. Парслоу, М. Рэй, Т.А. Акимовой, А.В. Арзамасцевой,

Н.Е. Бабина, С.М. Бухоновой, О.С. Виханского, С.А. Дятлова,

П.В. Ефремовой, И.Н. Краковской, А.С. Красниковой, В.В. Лукина,

Н.Н. Макаровой, В.Ю. Макулова, В.И. Марцинкевич, О.Н. Мельникова,

В.И. Романчина, И.В. Скобляковой, В.Т. Смирнова, И.В. Сошникова.

Следовательно, совершенствование теоретических и методологических

аспектов инновационной деятельности вузов в контексте развития

человеческого капитала является актуальным научным исследованием,

коррелирующим с вопросами инновационного развития России.

Однако, несмотря на значительную обширность осуществляемых

исследований в данной сфере, ряд вопросов теоретических и

методологических аспектов совершенствования инновационной деятельности

вузов во взаимодействии с развитием человеческого капитала исследованы

недостаточно полно, что формирует актуальность и определяет выбор цели и

задач диссертационной работы.

Целью диссертационного исследования являются совершенствование

теоретических, методологических и прикладных аспектов инновационной

деятельности российских вузов в контексте развития человеческого капитала.

Достижение представленной цели обуславливает необходимость

формулирования и решения следующих задач:

– уточнить и дополнить теоретические положения совершенствования

инновационной деятельности вузов с позиций развития сущностных

характеристик категории человеческого капитала;

– разработать модель оценки инновационного развития вуза с

использованием методического инструментария через различные параметры

инновационной активности вуза с учётом элементов инфраструктуры

обеспечения инновационной деятельности;

- сформировать методику кластеризации вузов на основе авторской

комбинации признаков, определяющую эффективность распределения

10

бюджетного финансирования инновационной деятельности, опосредованной

публикационной активностью отечественных университетов;

– предложить метод оценки инновационного потенциала вуза с

использованием технологической, информационной и ресурсной

составляющих и разработать методический подход к оценке эффективности

инвестиций в человеческий капитал вуза;

- разработать инструментарий оценки предрасположенности к

инновационной деятельности и провести его апробацию на основе создания

программы для ЭВМ в формате инновационного мобильного приложения;

– сформировать детерминированную структуру и обосновать основные

инновационные компетенции сотрудника вуза через подход к оценке

инновационной компетентности сотрудников как к комплексному явлению;

-– предложить на основе управленческих инноваций концептуальные

методологические положения, алгоритм и модель управления человеческим

капиталом вуза;

– разработать динамическую матричную модель учета инновационного

потенциала вуза, которая позволяет принимать стратегически верные решения

в развитии университета;

– предложить комплекс направлений, а также приоритетов и

индикаторов развития инновационной деятельности и человеческого капитала

вуза в цифровой экономике России, включающих стратегию интеграции

университетов в национальные проекты через реализацию модели «Цифровой

университет».

Объектом исследования являются совершенствование теоретических и

методологических аспектов инновационной деятельности вузов и развитие

человеческого капитала при ее реализации.

Предметом исследования являются организационно-экономические и

управленческие отношения, возникающие в процессе совершенствования

теоретических, прикладных и методологических аспектов инновационной
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деятельности высшего учебного заведения на основе развития человеческого

капитала.

Соответствие содержания диссертационного исследования паспорту

научной специальности. Область исследования по содержанию, объекту и

предмету соответствует требованиям паспорта номенклатуры специальностей

ВАК (экономические науки) по научным направлениям: 5.2.3 – Региональная

и отраслевая экономика (экономика инноваций): 7.1. Теоретико-

методологические основы анализа проблем инновационного развития и

инновационной политики; 7.9. Разработка методологии и методов анализа,

моделирования и прогнозирования инновационной деятельности. Оценка

инновационной активности хозяйствующих субъектов. 7.12. Методы

определения оптимальных направлений инновационной деятельности на

корпоративном, отраслевом и национальном уровне.

Теоретической основой исследования служат труды зарубежных и

отечественных ученых и специалистов, посвященные изучению теорий

инноваций, инновационной деятельности, инновационного развития, развития

человеческого капитала, концепций управления человеческими и

интеллектуальными ресурсами, системы знаний, развития инновационной

активности образовательных организаций, теории инвестиций. Также

теоретической научной базой диссертационного исследования явились

основные положения, представленные в трудах зарубежных и отечественных

ученых в сфере экономики, менеджмента, педагогики и социологии.

Методологическая база исследования. Для решения поставленных

задач в диссертационном исследовании применялись общенаучные методы

дедукции, логики, экономико-статистические методы, анализа и синтеза,

моделирования, системный, ситуационный, сценарный и процессные

подходы, анализ финансово-хозяйственной деятельности, инвестиционный

анализ, анализ инновационной деятельности и инновационной активности,

а также другие общенаучные методы (сравнительный метод, индексный,
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структурный методы, функциональный метод, метод экспертных оценок

и др.).

Информационную базу исследования составили нормативно-

правовые документы органов государственного управления в сфере

исследования, официальные порталы Правительства РФ, официальные

данные Министерства экономического развития, Министерства науки и

высшего образования РФ, материалы Федеральной службы государственной

статистики РФ; электронные базы данных и web-ресурсы, связанные с темой

исследования; научные и производственно-экономические издания, а также

отчетные данные исследуемых вузов; результаты научных исследований по

инновационным вопросам и развитию человеческого капитала,

опубликованные в периодической̆ печати, данные информационных систем и

аналитических агентств и др.

Обоснованность и достоверность полученных результатов

исследования обеспечиваются использованием теоретических и методических

результатов, научными данными, данными информационно-нормативной и

аналитической баз, непротиворечивостью теоретических разработок по

проблеме исследования, результатами и расчетами, полученными автором.

Достоверность и обоснованность научных результатов, представленных в

диссертационном исследовании, подтверждаются цитируемостью научных

публикаций автора в базе РИНЦ, а также внедрением основных научных

положений в учебно-методическую и научную деятельность вузов.

Научная новизна полученных результатов исследования

заключается в разработке теоретических положений, методических подходов

и практических рекомендаций по совершенствованию инновационной

деятельности и развитию методологических аспектов управления

человеческим капиталом сотрудников вуза в инновационной деятельности

высшего учебного заведения.

Наиболее существенные результаты исследования, обладающие

научной новизной и полученные лично соискателем:
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1. Уточнены и дополнены теоретические положения

совершенствования инновационной деятельности вузов с позиций развития

сущностных характеристик категории человеческого капитала в которых, в

отличие от существующих, предлагается:

- комплексная характеристика функциональности человеческого

капитала в инновационной деятельности вуза с позиций получения конечного

целевого результата; обновлённая концепция «человеческого капитала» и его

роли в развитии инноваций, основанная на синтезе моделей экономики знаний

и интеллектуального капитала, с учетом мотивации человеческого капитала к

инновационной деятельности;

- дополнение трансформационных процессов системы образования в

разрезе инновационной деятельности вузов и развития человеческого

капитала, вызванные необходимостью обновления приоритетов развития;

- модель повышения уровня интеллектуального капитала организаций с

учетом интегрирования «точки внедрения знаний» в инновационную

деятельность вузов;

- авторское определение интеллектуального капитала при

персонификации развития инновационного потенциала в структуре

«индивидуальной траектории инновационного развития человека», что

позволило систематизировать элементы человеческого капитала и выявить его

взаимосвязь с инновационной деятельностью;

2. Разработана модель оценки инновационного развития вуза с

использованием методического инструментария через различные параметры

инновационной активности вуза с учётом элементов инфраструктуры

обеспечения инновационной деятельности и, в контексте ее развития,

предложена модель оценки стоимости человеческого капитала вуза;

3. Сформирована методика кластеризации вузов на основе авторской

комбинации признаков, в которой, в отличие от существующих, определяется

эффективность распределения бюджетного финансирования инновационной
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деятельности, опосредованной публикационной активностью отечественных

университетов;

4. Предложен метод оценки инновационного потенциала вуза, в

котором, в отличие от существующих, используются параметры

технологической, информационной и ресурсной составляющих, проведена его

апробация и разработан методический подход к оценке эффективности

инвестиций в человеческий капитал с учетом развития мобильности научных

кадров и сотрудников, участвующих в инновационных разработках вузов;

5. Разработан инструментарий оценки предрасположенности к

инновационной деятельности и проведена его апробация на основе создания

программы для ЭВМ в формате инновационного мобильного приложения;

6. Сформирована детерминированная структура и обоснованы основные

инновационные компетенции сотрудника вуза через подход к оценке

инновационной компетентности сотрудников как к комплексному явлению, в

отличие от существующих, основывающийся на способностях человека к

генерации и реализации новых знаний, раскрытии и использовании

творческого потенциала, и позволяющий сформировать модель анализа и

формализации генезиса трансформационных процессов перехода от

инновационной компетентности сотрудника вуза в новое научное знание;

7. На основе управленческих инноваций предложены концептуальные

методологические положения, алгоритм и модель управления человеческим

капиталом вуза, в которых, в отличие от существующих, предусматривается

организация центров прикладных компетенций, имеющих функционал

методологического, информационно-аналитического и научно-методического

обеспечения образовательных процессов и инновационных проектов,

позволяющих сформировать инструментарий управления человеческим

капиталом вуза;

8. Разработана динамическая матричная модель учета инновационного

потенциала вуза, которая, в отличие от существующих, основана на системном

анализе открытых данных, и позволяет: принимать стратегически
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обоснованные решения в развитии университета; учитывать показатели и

сравнивать их с показателями других вузов, демонстрирующих желаемый

вектор развития; визуализировать динамику и направления развития вузов с

их корректировкой;

9. Предложен комплекс направлений, а также приоритетов и

индикаторов развития инновационной деятельности и человеческого капитала

вуза в цифровой экономике России, которые, в отличие от существующих,

включают стратегию интеграции университетов в национальные проекты

через реализацию модели «Цифровой университет» с обоснованием важности

федеральных проектов для роста человеческого капитала, в частности

федерального проекта «Кадры для цифровой экономики».

Теоретическая значимость исследования состоит в

совершенствовании теоретических и методологических аспектов

инновационной деятельности, формировании и управлении человеческим

капиталом вуза, развитии теорий управления инновациями и человеческим

капиталом, построенных на обобщении теоретических и методологических

подходов к предмету исследования и направленности на развитие

человеческого капитала в условиях инновационного развития субъектов

хозяйствования, доведенных до уровня их практического применения.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

предлагаемые методология, методы и подходы к совершенствованию

теоретических и методологических аспектов инновационной деятельности

российских вузов на основе развития человеческого капитала способствуют

росту конкурентоспособности и привлекательности вузов на мировом и

внутреннем рынках, определяют эффективность распределения бюджетного

финансирования в инновационную деятельность, формируют методику

оценки эффективности инвестиций в человеческий капитал вуза и другое.

Предложения автора по совершенствованию методологии управления


[…]


– норма отдачи от инвестиций в образование;

EXP – трудовой стаж (опыт работы);

β1, β2, β3 – нормы отдачи от опыта работы;

X – другие факторы, влияющие на уровень заработной платы.

Включение в формулу трудового стажа позволяет учесть опыт, накопленный

работником.

P(T))-(1УС)(УС  OPPC

Sρ
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Источник: Разработано автором на основе [350].

Рисунок 3.4 –Инвестиции в разные формы образования

Приведенные методы определения эффективности инвестиций в

человеческий капитал довольно различны с точки зрения подходов к оценке,

набора параметров, способов учета инвестиционных вложений. Как правило,

инвестиции в человеческий капитал рассматриваются с позиции затрат на

образование, повышение квалификации, переподготовку. Инвестиционные

затраты относительно работников вуза дополняются организационными
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Формальное образование:

Институализированное образование: осуществляется при

участии образовательных организаций, (государственных

или частных), отвечающих за получение определенного

уровня образования (среднего, специального, высшего, а

также профессиональная подготовка, различные курсы)

Неформальное образование:

– Самообразование: ориентировано на получение знаний,

навыков в области определенных интересов индивида

(в области науки, искусства и т.д.), и его получение

которого осуществляется разными способами (чтение книг

и специализированной литературы, посещение публичных

лекций, семинаров, выступлений в музеях, театрах и т. д.);

– семейное образование

– межличностное общение

Специальное обучение:

В процессе специальной подготовки полученные

специфические навыки могут быть применимы только в

конкретной фирме. К специальному обучению относится

подготовка на рабочем месте.

Такая подготовка оплачивается фирмой, поскольку

именно она получает доход от нее, а работник при его

увольнении понесет убытки

Общее образование:

Подготовка работника, в процессе которой он получает

знания и совершенствует свои навыки. Общие умения,

полученные при таком виде обучения, имеют ценность не

только в местах их получения, то есть работник имеет

возможность применить их в любой компании.

Издержки по общей подготовке несут сами работники,

поскольку фирме это невыгодно (при увольнении

работника фирма теряет инвестиции)
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взносами за участие в конференциях, затратами на публикации. Показатели,

оценивающие эффект от инвестиций, – публикации, индексы цитирования,

участие в НИОКР, грантах, инновационных разработках, получение патентов.

Так, И.Н. Краковской предлагается методика оценки инвестиций в

человеческий капитал вузов, основанная на учете и оценке данных о затратах

и доходах по каждому направлению проявления инновационной активности

[176].

Показатели предлагаемой методики оценки следующие.

1. Рентабельность инвестиций вуза в программы развития научной

активности
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где НАROI – рентабельность инвестиций вуза в программы развития научной

активности;

)(i
НАR

– доход вуза от i-го направления научно-инновационной активности

в форме поступления средств на реализацию программы или проекта;

)(i
НАC

– общие расходы вуза по i-му направлению научно-инновационной

активности;

)(i
ИЧКC

– общие расходы вуза по i-му направлению научно-

инновационной активности в форме инвестиций в человеческий капитал

(расходы на дополнительную подготовку исполнителей проекта,

командировки, стажировки, участие в конференциях [176] и пр.).

2. Повысить ценность человеческого капитала можно с помощью

программ повышения квалификации. Для оценки эффективности данного

направления совершенствования персонала можно использовать следующую

формулу:
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Здесь )( j
ППКЭ – относительная эффективность инвестиций в повышение

квалификации ППС для целей j-й образовательной программы;

)(
ф

jN

– фактическая численность преподавателей, прошедших

повышение квалификации или переподготовку для целей j-й образовательной

программы;

)(
пл

jN

– плановая численность преподавателей, прошедших повышение

квалификации или переподготовку для целей j-й образовательной программы;

)(
ф ППК

jС

– фактические расходы вуза по j-й образовательной программе в

форме инвестиций в человеческий капитал;

)(
пл ППК

jС

– плановые расходы вуза по j-й образовательной программе в

форме инвестиций в человеческий капитал;

)(
ПА

jk

– средний коэффициент педагогической активности ППС вуза,

участвующего в реализации j-й образовательной программы за T лет с момента

повышения квалификации:
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3. Повышение квалификации руководителей подразделений отражается

на деятельности подразделений, эффективности их работы. В этой связи

оценка инвестиций в человеческий капитал применительно к руководящему

составу предлагается по следующей формуле:

ПКР
ПКР

C

R
ROI


 , (3.23)

где ПКРROI – рентабельность инвестиций в повышение квалификации

руководителей подразделений;

164

R – прирост доходов подразделения после повышения квалификации

его руководителем;

ПКРC – затраты на повышение квалификации руководителя

подразделения [176].

Таким образом, необходимо отметить, что оценка изменения ценности

сотрудника – нетривиальная задача, решать которую разные эксперты

предлагают различными способами – количественными и качественными,

статистическими и экспертными. Показатели трудоспособности также

различны, кроме того, для вузов они являются специфическими, отличными

от показателей коммерческих организаций.

В данной связи методический подход автора к оценке эффективности

инвестиций в человеческий капитал содержит следующие особенности и

отличия от существующих методов:

– под сотрудниками подразделений вуза понимаются НПР и

обучающиеся, участвующие в инновационной деятельности;

–расчеты, приведенные в данных формулах, осуществлены за восемь

лет, однако, расчет может быть приведен за любой период;

– в качестве показателей расходной части инвестиций в человеческий

капитал учтены: расходы на конференции (организационные взносы,

командировочные), оплата публикаций, затраты на совершенствование

материальной базы подразделения, участвующего в инновационной

деятельности вуза, затраты на повышение квалификации и переподготовку

НПР и обучающихся, участвующих в инновационной деятельности вуза;

– доходы от инвестиций представлены доходами вуза от научных

исследований и разработок, внебюджетными средствами от научных

исследований и разработок.

Предлагаемая методика оценки эффективности инвестиций отражает

специфику денежных вложений в человеческий капитал вуза: в качестве

доходов учитываются доходы от инновационной деятельности, а в расходы
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включены затраты вуза на совершенствование материальной базы в целях

развития инноваций, затраты на повышение квалификации и переподготовку

сотрудников, а также расходы на участие в конференциях.

Автором предлагается учесть фактор риска в ставке дисконтирования с

помощью следующих коэффициентов: показателя риска отсутствия НПР,

склонных к инновационной деятельности, и риска отсутствия НПР с

индивидуальной траекторией творческого развития. Именно показатель

траектории творческого развития сотрудника позволяет наиболее точно

определить показатели дисконтированного денежного дохода от вложений в

человеческий капитал.

Перечисленные особенности расчета NPV для оценки эффективности

инвестиционной деятельности вуза позволяют говорить о новой методике,

учитывающей специфические особенности инноваций в человеческий капитал

вузов.

Результирующий показатель эффективности от инвестиционной

деятельности за восемь лет рассчитывается по следующей формуле:

8

ВУЗ

1 (1 )

t t
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R C
NPV
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
 , (3.24)

где Rt – доходы вуза от инновационной деятельности в t-м периоде

рассчитаются как внебюджетные средства от научных исследований и

разработок, т. к. именно эта категория отражает инновационную

составляющую в доходах вуза от НИОКР, определяемую через

информационно-аналитические материалы по результатам проведения

мониторинга эффективности деятельности образовательных организаций

высшего образования [131] или как доля внебюджетных средств в доходах от

научных исследований и разработок в доходах вуза от научных исследований

и разработок от общих доходов вуза. Сt – расходы вуза на реализацию

инновационной деятельности в t-м периоде, i – ставка дисконтирования.
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где )1(
tC – суммарные расходы вуза на конференции (организационные взносы,

командировочные) и затраты на повышение квалификации и переподготовку

сотрудников вуза в t-м периоде;

)2(
tC – затраты на совершенствование материальной базы вуза в целях

развития инновационной деятельности.

Ставка дисконтирования i будет рассчитана по формуле, позволяющей

учесть некоторые особенности человеческого капитала данного вуза:

И0 rrIi T  , (3.26)

где I0 – безрисковая ставка дохода;

rT – коэффициент, характеризующий степень риска отсутствия НПР,

склонных к инновационной деятельности;

rИ – коэффициент, характеризующий степень риска отсутствия НПР с

индивидуальной траекторией творческого развития.

T

T
rT



1 ,

(3.27)

где Т+– количество НПР, склонных к инновационной деятельности по

результатам тестирования;

Т – количество НПР, прошедших тестирование по авторской [162] или

иной, определяющей инновационный потенциал технологии.

НИОКР

НИОКР1
N

N
rИ



 , (3.28)

где 
НИОКРN

– количество НПР, занятых в инновационной деятельности и

имеющих индивидуальную траекторию творческого развития;

NНИОКР – количество НПР, занятых в инновационной деятельности.

Показатели rT и rИ позволяют оценить долю НПР, не имеющих

склонности к инновационной деятельности, и долю НПР, не обладающих

индивидуальными траекториями творческого развития.

Представленная формула NPVВУЗ позволяет оценить эффект от

инвестиционных вложений в человеческий капитал с учетом ставки
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дисконтирования. Отметим, что в данной формуле участвуют показатели

расходов и доходов, характерные для вузов, что отражает специфику

применения данной методики, а также авторские показатели склонности НПР

к инновациям и наличия индивидуальных траекторий творческого развития.

Оценка по результатам тестирования такой специфичной целевой

группы, как индивидов, формирующих не просто человеческий капитал

университетов, а, людей, имеющих предрасположенность к инновационной

деятельности, иначе говоря, обладающие инновационной компетентностью,

сталкивается с ещё одной, не самой очевидной, проблемой. Исследователи,

ученые, изобретатели составляют максимально критически относящуюся к

тестированию группу, будучи, практически до единого уверенные в своей

уникальности, и в том, что оценить их склонность к творчеству и созданию

добавленной стоимости для университетов, невозможно. Пожалуй, ещё более

критической группой являются только относительно или очевидно успешные

бизнесмены. Необходимо отметить, что предрасположенность к

инновационной деятельности является неоцениваемым количественно

параметром, но, даже несмотря на послабление для анализа бинарными

результатами («предрасположен - не предрасположен»), инструментариев для

валидного анализа немного. Многие исследователи [44, 362, 393] пытались

оценить этот параметр, проанализировать какие качества его формируют, но

никогда он не оценивался с позиции экономического инструмента, который,

как отмечается в данном исследовании, надо еще и выявить. Известно, что

Люшер [393], исследовав более десяти тысяч респондентов, выявил

значительную склонность к выбору красного цвета у стремящихся к

открытиям личностей и, в случае отказа от синего цвета, говорил о

сложившейся предрасположенности такого респондента к овладению

знаниями. Безусловно, это только малая часть исследований, в которых

важными факторами являются и место выбранного цвета при выборе из

восьми цветов и место работы. Аналогично, Диллинжер [362] отмечала

значительную склонность к инноватике, креативности, творчеству у тех, кто
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предпочитает фигуру «зигзаг» остальным. При этом, при тестировании и по

цвету [389] по методологии Люшера [393] и по архитепическим фигурам в

стиле исследований Диллинжер [362], результаты увеличивают свою

валидность практически в два раза. Исследования показали, что выбор

определенных комбинаций цветов и фигур со значительной вероятностью

позволяет говорить о наличии у респондента предрасположенности к

инновационной деятельности [154, 389]. Новые возможности для реализации

вышеперечисленных задач находятся на границе технологии и психологии. С

развитием исследований человеческой психологии и поведения, все более

возможным становится возможность обеспечения окончательных точных и

эффективных результатов. Передовые методы обеспечивают точность, равно

как и являются экономически эффективными и не попадающими под прессинг

личных мнений и опыта. Преимущество состоит в том, что тесты могут быть

управляемы таким образом, что они позволяют заявителю чувствовать себя

комфортно и расслабленно. Теперь руководители могут реализовать

использование передовых инструментов скрининга, которые измеряют

способности, отношение и черты личности заявителей [154, 389].

Тестирование проводится в максимально анонимной обстановке, для

проведения исследования были выбраны как классические, бумажные тесты,

так и компьютерные. Для этого, для быстроты проведения тестирования и

анализа результатов автором было разработано программное обеспечение -

приложение для операционной системы iOS и выкуплен облачный сервер для

анализа результатов. Тестирование предрасположенностей к инновационной

деятельности проводилось в трех больших группах. Группу сотрудников уже,

реализующих стартап и грантовые проекты, группу сотрудников, так

называемых ‘обслуживающих’ подразделений и группу выпускников вуза и

только что устраиваемых на работу

Интерфейс разработанного приложения представлен на Рисунке 3.5.
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Источник: Разработано автором.

Рисунок 3.5 – Интерфейс разработанного инновационного мобильного
