ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ковельского Виктора Владиславовича на тему

«Совершенствованиетеоретическихи методологических аспектов инновационной

деятельности российскихвузов на основе развития человеческого капитала»,

представленнойна соискание ученой степени доктора экономических наук по

специальности 5.2.3. Региональнаяи отраслевая экономика (экономика инноваций)

Развитие современной российской экономики невозможно без интенсификации ее
инновационной компоненты. Вопросы инновационного развития всегда были
актуальными, однако, в ситуации кардинальных изменений, происходящих во внешней и
внутренней среде, на макро- и микроуровнях, эти вопросы становятся приоритетными,
поскольку определяют вектор развития страныв перспективе.

Очевидно, что инновационное развитие базируется на множестве факторов, при этом
одним из важнейших необходимо выделить человеческий капитал. Уже проведено
достаточно много исследований влияния этого фактора на инновационное развитие, но
исследований, фокусирующихся на развитии инновационной деятельности вузов в
преломлении к человеческому капиталу, совсем немного. Это определяет актуальность и
своевременность диссертационного исследования, проведенного Ковельским В.В. на тему
«Совершенствование теоретических и методологических аспектов инновационной
деятельности российских вузов на основе развития человеческого капитала».

Необходимо отметить масштабность проведенной работыпо анализу теоретических
трудов, соответствующихтематике диссертационной работы. Известно, что, исторически в
плеяду экономистов, занимавшихся теоретическими вопросами исследования
инновационного развития организаций, направлений трансформации системы образования
в условиях развития инновационной экономики, методологическими вопросами
Управления человеческим капиталом вузов, анализом и оценкой эффективности системы
управления человеческим капиталом в процессе инновационного развития вуза,

проблемами совершенствования управления человеческим капиталом в интересах
инновационного развития общества, а также многими другими, коррелирующими с
тематикой представленной докторской диссертации, входят многие российские

исследователи. Это подтверждает имеющийся опыт развития предметной области и
является основой приращенияновыхзнаний, сформулированных автором представленной
диссертации.
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Обращает на себя внимание совершенствование автором многих методологических
подходов к анализу инновационной деятельности вуза, к формированию и управлению
человеческим капиталом вуза, среди которых выделяются авторское дополнение
методологического аспекта оценки человеческого капитала организации в контексте
инновационного развития через выявление взаимосвязи стоимости человеческого капитала
и инновационного развития вуза (рис. 4 автореферата), дополнение методологического
аппарата оценки эффективности инновационного развития вуза моделью оценки
инновационного развития университета (рис. 6 автореферата) и ряда других.

Значительным вкладом автора в прикладную область оценки инновационного
потенциала с помощью инструментария анализа предрасположенности индивида к
инновационной деятельности является уникальное программное приложение, которое
предназначено решить целый спектр задач, связанных с инновационнымразвитием вуза, от
экспресс-тестирования на предрасположенность к инновационной деятельности и
получения значения коэффициента, характеризующего степень риска отсутствия НПР,
склонных к инновационной деятельности для расчета оценки эффективности
инвестиционной деятельности вуза, до формирования высокопродуктивных
инновационных коллективов, эффективного распределения ролей внутри групп
инноваторов и многого другого.

Весьма любопытным авторским дополнением реализации управленческих
инноваций, лежащих в основе алгоритма и модели управления человеческим капиталом
вуза (рис. 10 автореферата) является формирование центров прикладных компетенций,
деятельность которых направлена на создание и реализацию стратегий инновационного
развития вуза за счет развития человеческого капитала и подготовки
высококвалифицированныхкадров для рынков труда и инноваций(рис. 11 автореферата).

Особое внимание необходимо Уделить разработанной автором динамической
матричной модели учета инновационного потенциала вуза. В авторском прочтении
инновационный потенциал связан с человеческим потенциалом и рассчитывается для
большого количества вузов России — 16 университетов. По результатам проведенного
исследования по методу автора можно визуально отслеживать динамику движения вузов
по координатной плоскости, сравнивать вузы между собой и, в том числе, принимать
стратегически обоснованные решения в развитии университета при формировании
будущего вектора развития.

Из замечаний хотелось бы Указать на целесообразность придания гибкости
методологии расчета динамической матричной модели учета инновационного потенциала
вуза для небольших региональных вузов, которые имеют свою специфику для расчета

инновационного потенциала и человеческого капитала. Также, в дальнейших

исследованиях можно обратить внимание на развитие методологии оценки уровня

цифровизации вузов, используя различные показатели, в том числе их интегрированность

в национальные проекты,о чем говорит автор в своей работе.

Указанные замечания являются частными и не уменьшают значимости

проведенного Ковельским В.В. диссертационного исследования. В приведенном

автореферате содержится необходимая новизна, в нем отмечается глубинаи значимостьв

части научнойи практической составляющей. Диссертационное исследование Ковельского

В.В. полностью отвечает требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерацииот 24 сентября 2013

г. № 842, и Ковельский Виктор Владиславович заслуживает присуждения ученой степени

доктора экономических наук по специальности 5.2.3 - Региональная и отраслевая

экономика (экономика инноваций)за разработку теоретических положений, совокупность

которых можно квалифицировать как научное достижение,среди которых можно выделить

авторские дополнения теоретических положений совершенствования инновационной

деятельности вузов через развитие человеческого капитала, методику кластеризациивузов,

оценку инновационного потенциала вуза, динамическую матричная модель учета

инновационного потенциала вуза.

Доктор экономических наук

главный научный сотрудник

Института экономики РАН Николаев И.А.

Контактные данные:

тел.: 8 (499) 724-15-41
факс:8 (499) 724-14-09
email: ieras@inecon.ru
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